
 

Via Einstein, 2 – 24044 Dalmine (BG) ITALIA 
esamidistato.dalmine@unibg.it 
Tel. 035 20.52.366  
   

 
DECRETO RETTORALE 

 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
 
OGGETTO: nomina commissione giudicatrice degli Esami di Stato di abilitazione 
all’esercizio delle professioni di Ingegnere e Ingegnere iunior – prima e seconda 
sessione 2023 

 
IL RETTORE 

 
VISTA  l’Ordinanza Ministeriale n. 472 del 17 maggio 2023, con la quale sono 

state indette, per l'anno 2023, le sessioni degli Esami di Stato per 
l'abilitazione all'esercizio della professione di Ingegnere e Ingegnere 
iunior; 

 
CONSIDERATO che la suddetta O.M. ha stabilito, in deroga alle disposizioni 

normative vigenti, che l’esame sia costituito da un’unica prova orale, 
svolta con modalità a distanza ovvero in presenza, organizzata in 
autonomia da ciascun Ateneo in modo da garantire che tale prova 
verta su tutte le materie previste e sia in grado di accertare 
l'acquisizione delle competenze, nozioni e abilità richieste; 

 
PRESO ATTO  che la suddetta O.M. prevede che gli Atenei provvedano alla nomina 

delle Commissioni giudicatrici, con emanazione di apposito Decreto 
Rettorale, in accordo con gli Ordini professionali territoriali di 
riferimento; 

 
CONSIDERATO che la Giunta della Scuola di Ingegneria nella seduta del 15 dicembre 

2022 aveva deliberato, nelle more dell’emanazione dell’O.M. degli 
esami di abilitazione in oggetto, l’individuazione delle terne dei 
Presidenti effettivi e supplenti delle commissioni giudicatrici da 
comunicare al Ministero; 

 
ACQUISITA  la successiva nota del Preside della Scuola di Ingegneria, Prof. Fabio 

Previdi, ricevuta via mail il 19 maggio 2023 (prot. n. 88703/V.9 del 
19.05.2023) relativa alla designazione del Presidente effettivo e del 
Presidente supplente degli Esami di abilitazione all’esercizio della 
Professione di Ingegnere per la prima e seconda sessione 2023, sulla 
base di quanto indicato nell’O.M. sopra citata; 

 
VISTA  la nota pervenuta dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia 

Bergamo (prot. n. 92365/V.9 del 30.05.2023), relativa alla 





 

Via Einstein, 2 – 24044 Dalmine (BG) ITALIA 
esamidistato.dalmine@unibg.it 
Tel. 035 20.52.366  
   

designazione dei membri effettivi e supplenti della Commissione 
giudicatrice degli Esami di abilitazione all’esercizio della Professione 
di Ingegnere per le sessioni dell’anno solare 2023; 

 
ACQUISITO   per le vie brevi dal Preside della Scuola di Ingegneria il parere del 

Prorettore con delega a didattica, orientamento e placement, Prof. 
Adolfo Scotto di Luzio, in merito all’opportunità di svolgere la prova 
unica orale in presenza; 

 
 

DECRETA 
 

1. La commissione giudicatrice degli Esami di Stato di abilitazione all'esercizio delle 
professioni di Ingegnere e Ingegnere iunior per la prima e la seconda sessione dell'anno 
2023, è così composta:  
 
Presidente effettivo: Prof. Davide Russo (Professore ordinario)  
 
Presidente supplente: Prof. Domenico Fabio Savo (Professore ordinario)  
 
Membri effettivi:  Ing. Alessandro Brizzi (Libero professionista)  

Ing. Carlo Cappello (Dirigente di Ente Pubblico) 
Ing. Claudio De Maio (Professore a contratto)  
Ing. Sergio Myallonier (Libero professionista)  

 
 
Membri supplenti:   Ing. iunior Andrea Bizioli (Libero professionista)  

Ing. Marco Locatelli (Libero professionista). 
 

2. La prova unica orale si svolgerà in presenza. 
 
3. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione relativa agli 

Esami di Stato. 
 
 
 
Bergamo, data come da registro del protocollo  
 
 
 IL RETTORE  
 (Prof. Sergio Cavalieri) 
 Documento firmato digitalmente  
 ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82/2005 


		2023-06-14T14:01:31+0000
	Sergio Cavalieri




